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Stwierdzono, że do apreturowania ma¬
teriałów włóknistych można stosować sub¬
stancje, zawierające w cząsteczce czwarto¬
rzędowo związany atom azotu, co najmniej
jedną grupę karboksylową albo jej pochod¬
ne estrowe albo aminowe, połączoną z
czwartorzędowo związanym atomem azotu
za pomocą mostka węglowego, oraz co naj¬
mniej jedną reslztę tłuszczową, zawierającą
więcej niż sześć atomów węgla. Związki
te nawet w najsłabszych stężeniach wyka¬
zują zdolność nadawania materiałom włók¬
nistym miękkości i gładkości.

Do wymienionych celów można stoso¬
wać produkty kondensacji wyższych trze¬

ciorzędowych amin alifatycznych o> reszcie
tłuszczowej 00 najmniej z sześciu atomów
węgla w cząsteczce z estrami kwasów chlo-
rowco - tłuszczowych, np. metylochlorek
estru metylowego kwasu stearyloin3tyloa-
minooctowego o wzorze
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oleylochlorek estru etylowego kwasu dwu-
etajnoloaminooctowegoi o wzorze
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Grupę estrową w obu wymienionych
związkach możrt^ zfnydiić, np. ługiem sodo¬
wym, i przekształcić w sól sodową odpo¬
wiedniego kwasu albo przez potraktowanie
amoniakiem lub pierwszorzędowymi albo
drugorzędo<wyiiu aminami przeprowadzić w
postać amidu kwasowego, ewentualnie pod¬
stawionego alkylami, np.

pierwszo- lub drugorzędową aminą o więk¬
szej cząsteczce, np. chlorek oleyloamidu
trójmetylo-betaimy

CH,

Cffs—iVN
CH*

Cl

XH2 CO.NHCltH35

dwuchlorek stearyloamidu czterometyloety-
lcniodwubetainy
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Można również stasować produkty kon¬
densacji trzeciorzędowych amin o małej
cząsteczce z estrami kwasów chlorowcotłu-
szczowych, które następnie zamidowano
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Do wykonywania sposobu według wy¬
nalazku nadają się też produkty, otrzyma¬
ne przez połączenie amin trzeciorzędowych,
podstawionych w reszcie alkylowej, z estra¬
mi kwasów chlorowcotłuszczowych i następ¬
ne zamidowanie, np. chlorek dodecyloami-
du diodecyloamidoacetodwumetylobetainy
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Można również otrzymywać odpowied- szej cząsteczce na sól sodową kwasu chło¬
nie produkty przez ajlkylowanie produktów rowcotłuisizczowego, np.
działania pierwszorzędowych amin o więk-
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przez metylowanie siarczanem -dwumetylo-
wym soli sodowej kwasu oleyloaminoproi-
pionowego, albo też przez działanie amima-
mi trzeciorzędowymi na a - chlorowcowane
wyższe kwasy tłuszczowe względnie ich so¬
le potasowcowe albo estry, np.
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lub też przez wprowadzenie w reakcję soli
sodowej kwasu a - bromosiearynowegp z
trójmetyloaminą.

Związki te można stosować nie tylko sa¬
me, lecz także w mieszaninie z innymi po¬
mocniczymi środkami apreturowymi, nip*
produktami kondensacji kwasów tłuszczo¬
wych, sulfonianami alkoholi tłuszczowych,
olejami sulfonowanymi, skrobią, dekstryną,
parafiną oraz środkami matującymi, np.
dwutlenkiem tytanu i t. d.

Przykład L Pasmo> sztucznego jedwa¬
biu wiskozowego traktuje się w ciągu 15
minut w roztworze zawierającym 0,3 g/litr
mietylochlorku stearyloamidu kwasu dwu-
metyloaminooctowego, wytworzonego np.
przez połączenie trójmetyloaminy z estrem
metylowym kwasu jednochlorooctowego i
zamidowanie stearyloaminą, odwirowuje się
i suszy. Włókno otrzymuje większą mięk¬
kość i gładkość w dotknięciu*

Przykład II. Tkaninę ze sztucznego je¬
dwabiu wiskozowego w kadzi z motowidłem
traktuje się w ciągu 15 minut kąpielą zawie¬
rającą w litrze 0,5 g chlorku dodecyloamidu

stearylodwumetylobetainy w zwykłej tem¬
peraturze, następnie odwirowuje się i suszy.
Tkanina dzięki tej obróbce osiąga bardzo
piękny miękki i pełny dotyk, trwały nawet
po bardzo dokładnym wypłukaniu.

Przykład III. Pasmo sztucznego jed¬
wabiu miedziowego traktuje się przez czas
krótki w temperaturze 40PC w kąpieli za¬
wierającej w litrze 0,2 g chlorku oleyloami-
diu trójmetylobetainy, odwirowuje i suszy.
Materiał otrzymuje lepslzy dotyk, niż miał
przed obróbką.

Przykład IV. Tkaninę mieszalną z ba¬
wełny i sztucznego jedwabiu miedziowego
traktuje się w maszynie Foularda w kąpieli,
zawierającej w litrze 3 g metylochlorku e-
stru metylowego kwasu stearylometyloami-
nooctowego, i suszy. Tkanina otrzymuje
pełność i miękkość w dotknięciu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób apreturowania materiałów włók¬
nistych, znamienny tym, że materiały włók¬
niste napawa się substancjami, zawierają¬
cymi w cząsteczce czwartorzędowo związa¬
ny atom azotu, co najmniej jedną grupę
karboksylową albo jej pochodną estrową
lub amidową, połączoną z czwartorzędowo
związanym atomem azotu za pomocą most¬
ka węglowego, oraiz co najmniej jedną resz¬
tę tłuszczową, zawierającą więcej niż sześć
atomów węgla.

I. G, Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkówski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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